
quarta-feira, 18 de março de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0444/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 043/2009 – GS,
R E S O L V E:
autorizar MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO, Secretário de Estado 
de Projetos Estratégicos, a viajar a Brasília-DF, no período de 10 
a 12 de março de 2009, a fim de participar de reunião Ordinária 
do Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0445/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º. 0293/2009.Gab.Sec.
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos em exercício, a viajar a 
Florianópolis-SC, no período de 11 a 13 de março de 2009, a 
fim de participar de reunião da Assembléia Geral do Conselho 
Nacional dos Secretariados de Estado da Justiça, Cidadania, 
Direitos Humanos e Administração Penitenciária-CONSEJ, 
devendo responder pelo expediente do Órgão nos referidos dias 
ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA, Diretor de Assuntos 
Jurídicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0446/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0062/2009/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, nos dias 11 e 12 de 
março de 2009, a fim de participar de reunião de Secretários 
de Fazenda – CONFAZ, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no dia 11 de março, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, 
Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0447/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 251/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 0380/2009-CCG, de 3 de 
março de 2009, que exonerou WALDIR FREIRE CARDOSO do 
cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0448/2009-CCG DE 17 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 239/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 0383/2009-CCG, de 3 de 
março de 2009, que nomeou KLELTON MAMED DE FARIAS para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.199/2008-CCG, DE 2 DE 
SETEMBRO DE 2008.

Onde se lê: a contar de 1º de agosto de 2008.
Leia-se: a contar de 28 de novembro de 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 0247 e 0248/2008-CCG, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

Onde se lê: a contar de 7 de janeiro de 2009.
Leia-se: a contar de 1º de março de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 0372/2009-CCG, DE 3 DE 
MARÇO DE 2009.

Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Museu
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  313/2009-SCCG, DE 17 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor
N° de Diárias : 9. ½ (nove e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 a 25/03/2009 

Nome : Charles Campos e Campos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 9. ½ (nove e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 a 25/03/2009

Nome : Fernando Miyuki Sawada
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/MG
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 16 a 17/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  314/2009-SCCG, DE 17 DE 

MARÇO DE 2009.

Nome : Vanessa Gamboa Martins de 
Menezes  

Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 17 a 19/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 315/2009-SCCG, DE 17  DE 
MARÇO  DE 2009.

Nome : Marcia Gentil Nogueira de Freitas 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba e Barcarena 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 17/03/2009

Nome : Rosenildo de Matos dos Santos 
Cargo : Assessor Especial 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba e Barcarena
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 17/03/2009

Nome : Paulo Otavio Gomes de Lima 
Cargo : Motorista 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba e Barcarena
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 17/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N°  316/2009-SCCG, DE 17 DE 

MARÇO DE 2009.

Nome : Jânio Marçal Miglio Nascimento  
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Soure 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 13 a 16/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  317/2009-SCCG,  DE 17 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Marcelo Marcio Nahum Gomes 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 14/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  318/2009-SCCG,  DE 17 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Marcelo Marcio Nahum Gomes 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 13/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  319/2009-SCCG, DE 17 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Natalino Justiniano da Silva 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 14/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  320/2009-SCCG,  DE 17 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Natalino Justiniano da Silva 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 13/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  321/2009-SCCG, DE 17 DE 
MARÇO  DE 2009.

Nome : Antonio Roberto Cardoso Franco  
Cargo : Assessor Especial 
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 322/2009-SCCG, DE 17 DE 
MARÇO  DE 2009.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  323/2009-SCCG, DE 17  DE 
MARÇO  DE 2009.

Nome : Joelcio Elias da Silva 
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Ourém 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 11 e 12/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°  324/2009-SCCG, DE 17  DE 
MARÇO DE 2009.

Nome : Lucélia Patrícia Rodrigues de 
Almeida 

Cargo : Assessor Especial 
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São João de Pirabas
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 14 a 16/03/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


